

浙江森马服饰股份有限公司

2023年度财务决算报告

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：公司财务报告包括浙江森马服饰股份有限公司（母公司）以及截至2023年12月31日直接和间接控股的60家公司。

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
上海森马服饰有限公司	上海	上海	商业	100		股权收购
上海巴拉巴拉服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
北京森马服饰有限公司	北京	北京	商业	100		出资设立
北京巴拉巴拉服饰有限公司	北京	北京	商业	100		出资设立
天津森马服饰有限公司	天津	天津	商业	100		出资设立
重庆森马服饰有限公司	重庆	重庆	商业	100		出资设立
湖北巴拉巴拉服饰有限公司	武汉	武汉	商业	100		股权收购
广州森马服饰有限公司	广州	广州	商业	100		出资设立
西安森马服饰有限公司	西安	西安	商业	100		出资设立
浙江森马电子商务有限公司	杭州	杭州	商业	100		出资设立
深圳森马服饰有限公司	深圳	深圳	商业	100		出资设立
森马（天津）物流投资有限公司	天津	天津	物流	100		出资设立
上海森马投资有限公司	上海	上海	投资	100		出资设立
浙江华人实业发展有限公司	杭州	杭州	商业	100		非同一控制下企业合并
上海森睿服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
森马（嘉兴）物流投资有限公司	嘉兴	嘉兴	物流		100	出资设立
上海深艾信息科技有限公司	上海	上海	商业		80.1	出资设立
长春巴拉巴拉服饰有限公司	长春	长春	商业	100		出资设立
上海马卡乐儿童服饰有限公司	上海	上海	商业	49.3	50.7	出资设立
上海丽纬餐饮服务有限公司	上海	上海	商业		100	出资设立
Hong Kong Shen Ai Information Technology Co., Limited	香港	香港	商业		80.1	出资设立

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
成都森马服饰有限公司	成都	成都	商业	100		出资设立
浙江森马教育科技有限公司	温州	温州	商业	51	49	出资设立
森马国际集团(香港)有限公司	香港	香港	商业	100		出资设立
上海森汇进出口有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
杭州斑马电子商务有限公司	杭州	杭州	商业		100	出资设立
武汉森意服饰有限公司	武汉	武汉	商业		100	出资设立
上海绮贝服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
浙江森乐服饰有限公司	温州	温州	商业	51		出资设立
Semir Holding (US) Inc.	美国	美国	投资		100	出资设立
杰森吴(上海)服饰有限公司	上海	上海	商业	75		出资设立
上海森歌企业管理有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
开心栗子(上海)服饰有限公司	上海	上海	商业	70		出资设立
佛山森马服饰有限公司	佛山	佛山	商业	100		出资设立
杭州跃马森创信息科技有限公司	杭州	杭州	商业		100	出资设立
森滋(上海)商贸有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
宁波森马服饰有限公司	宁波	宁波	商业	100		出资设立
森滋(香港)商贸有限公司	香港	香港	商业		100	出资设立
森滋(澳门)商贸一人有限公司	澳门	澳门	商业		100	出资设立
合肥森马服饰有限公司	合肥	合肥	商业	100		出资设立
上海森知科技有限公司	上海	上海	商业		100	出资设立
长沙森马服饰有限公司	长沙	长沙	商业	100		出资设立
上海森动服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
重庆巴拉巴拉服饰有限公司	重庆	重庆	商业	100		出资设立
东莞森马服饰有限公司	东莞	东莞	商业	100		出资设立
卓马(嘉兴)科技有限公司	嘉兴	嘉兴	商业		100	出资设立
厦门森马服饰有限公司	厦门	厦门	商业	100		出资设立

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
森姿(香港)商贸有限公司	香港	香港	商业		100	出资设立
上海森悦未来服饰科技有限公司	上海	上海	商业		100	出资设立
温州市乔米教育科技有限公司	温州	温州	商业		100	出资设立
上海森小喵运动服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
森马(温州)物流有限公司	温州	温州	商业	100		出资设立
Semir International Pte. Limited	新加坡	新加坡	商业	100		出资设立
浙江森生不息电商直播有限公司	温州	温州	商业		100	出资设立
Semir International Nigeria Ltd	尼日利亚	尼日利亚	商业		95	出资设立
Semir International Vietnam Company Limited	越南	越南	商业		100	出资设立
上海出森入花服饰有限公司	上海	上海	商业		60	出资设立
上海森琿实业有限公司	上海	上海	商业		100	出资设立
Semir International Rus Ltd	俄罗斯	俄罗斯	商业		100	出资设立
上海马尚心动服饰有限公司	上海	上海	商业		60	出资设立

2、公司执行《企业会计准则》及其应用指南的有关规定，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、主要财务指标和财务数据

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入(元)	13,660,527,097.37	13,331,204,046.27	2.47%	15,419,791,662.86
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,121,501,423.25	636,999,237.66	76.06%	1,486,469,292.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,020,948,473.82	497,323,734.95	105.29%	1,353,650,676.56
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,941,260,779.40	1,175,925,065.72	65.08%	2,075,924,689.82
基本每股收益(元/股)	0.42	0.24	75.00%	0.55
稀释每股收益(元/股)	0.42	0.24	75.00%	0.55
加权平均净资产收益率	10.06%	5.70%	4.36%	12.70%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末

总资产(元)	17,936,916,562.62	18,271,093,028.10	-1.83%	19,777,562,288.34
归属于上市公司股东的净资产(元)	11,493,310,382.57	10,900,528,307.42	5.44%	11,663,308,143.59

三、财务状况

1、资产

单位：元

项目	2023年12月31日	比重(%)	2022年12月31日	比重(%)	增长率(%)
总资产	17,936,916,562.62	100.00%	18,271,093,028.10	100.00%	-1.83%
流动资产	13,406,018,970.88	74.74%	13,669,938,059.41	74.82%	-1.93%
非流动资产	4,530,897,591.74	25.26%	4,601,154,968.69	25.18%	-1.53%

报告期末各项资产构成情况如下：

其中：流动资产13,406,018,970.88元，占总资产74.74%；固定资产1,644,512,898.22元，占总资产9.17%；无形资产499,287,068.82元，占总资产2.78%；投资性房地产713,443,740.68元，占总资产3.98%，使用权资产406,713,663.59元，占总资产2.27%。

2、负债

单位：元

项目	2023年12月31日	比重(%)	2022年12月31日	比重(%)	增长率(%)
总负债	6,448,157,077.50	100.00%	7,377,412,254.02	100.00%	-12.60%
流动负债	6,281,064,308.15	97.41%	7,156,196,565.50	97.00%	-12.23%
非流动负债	167,092,769.35	2.59%	221,215,688.52	3.00%	-24.47%

报告期末各项负债构成情况如下：

其中：流动负债6,281,064,308.15元，占总负债97.41%；非流动负债167,092,769.35元，占总负债2.59%。

四、损益情况

单位：元

项目	2023年	2022年	增长率(%)
营业收入	13,660,527,097.37	13,331,204,046.27	2.47%
营业利润	1,505,140,204.70	871,260,267.12	72.75%
利润总额	1,487,674,052.45	863,610,664.21	72.26%
销售费用	3,293,873,578.04	3,261,852,053.72	0.98%
管理费用	630,404,404.88	590,361,118.16	6.78%
研发费用	280,839,330.86	295,366,825.47	-4.92%

财务费用	-158,995,782.93	-54,407,987.18	
净利润	1,119,562,779.88	609,715,238.14	83.62%
归属于母公司股东的净利润	1,121,501,423.25	636,999,237.66	76.06%

五、现金流情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	15,138,543,407.68	14,929,886,422.96	1.40%
经营活动现金流出小计	13,197,282,628.28	13,753,961,357.24	-4.05%
经营活动产生的现金流量净额	1,941,260,779.40	1,175,925,065.72	65.08%
投资活动现金流入小计	1,272,327,304.13	4,476,446,551.54	-71.58%
投资活动现金流出小计	706,295,696.47	2,609,351,217.21	-72.93%
投资活动产生的现金流量净额	566,031,607.66	1,867,095,334.33	-69.68%
筹资活动现金流入小计	4,000,000.00	157,218,262.55	-97.46%
筹资活动现金流出小计	786,601,415.60	1,803,668,143.16	-56.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-782,601,415.60	-1,646,449,880.61	
现金及现金等价物净增加额	1,726,046,777.08	1,396,260,078.32	23.62%

六、固定资产及无形资产投资情况

2023年，公司合并固定资产、无形资产及其他长期资产投资支出261,452,920.47元。

浙江森马服饰股份有限公司

董事会

二〇二四年三月二十九日